山形市とソフトバンク株式会社との

連携協定締結発表記者会見

日 時：令和５年３月２９日（水）

午前１０時３０分～午前１１時１５分

会 場：山形市役所１１階大会議室

次    第

１ 開  会

２ 出席者紹介

３ あいさつ

４ 概要説明

５ 協定書署名（記念撮影）

６ 質疑応答

７ 閉  会

１．出席者名簿

ソフトバンク株式会社

No 役 職 名 氏   名

１ 常務執行役員 法人事業副統括 三宅 富男

２
法人事業統括  公共事業推進本部

本部長
柏木 陸照

３
公共事業推進本部 公共事業推進統括部

東北・四国エリア担当部長
宮入 謙

山形市

No 役 職 名 氏   名

１ 市長 佐 藤 孝 弘

２ 副市長 井 上 貴 至

３ 企画調整部長 畑 口 和 久

４ 企画調整課長 工 藤  茂

２．協定の内容（連携事項）

（１）ＤＸ・ビッグデータ等を活用した市民サービスの利便性向上に関する事項

（２）行政実務における業務改革及びその最適化に関する事項

（３）デジタル化を支える基盤構築に関する事項

（４）事業を推進するための人的支援に関する事項

（５）その他、両者の協議により必要とされた事項

報 道 関 係 者 各 位

令和５年３月２９日

山形市とソフトバンク株式会社が連携協定を締結

〜 自治体ＤＸ推進とＩＣＴを活用した地方創生の推進及び市民サービスの向上を支援 〜

山形市とソフトバンク株式会社は、令和５年３月２９日、相互が持つ物的・人的・知的

資源を有効活用し、緊密に連携して取組等を行うことにより、地方創生の推進及び市民サ

ービスの向上を図ることを目的に連携協定を締結いたしましたのでお知らせいたします。

1．名称

「山形市とソフトバンク株式会社との連携協定」

2．締結日

令和５年３月２９日（水）

3．本協定の目的・背景

山形市が掲げる「健康医療先進都市」、「文化創造都市」の二大ビジョンに基づき、都市

ブランド力の向上と持続的発展が可能なまちづくりを進めるため、それぞれが保有する資

源を有効に活用し、自治体ＤＸの推進とＩＣＴを活用した地方創生の推進及び市民サービ

スの向上を図ることを目的に、連携協定を締結します。

4．連携事項

（1）ＤＸ・ビッグデータ等を活用した市民サービスの利便性向上に関する事項

（2）行政実務における業務改革及びその最適化に関する事項

（3）デジタル化を支える基盤構築に関する事項

（4）事業を推進するための人的支援に関する事項

（5）その他、両者の協議により必要とされた事項

5．具体的な取組例

（1）ＤＸ・ビッグデータ等を活用した市民サービスの利便性向上に関すること

Yahoo!のビッグデータを活用したデータに基づく政策立案（EBPM）の支援など。

（2）政実務における業務改革及びその最適化に関すること

自治体向け DX ソリューションを通じて山形市の変革の契機づくりなど。

（3）事業を推進するための人的支援に関すること

山形市の DX 推進を加速すべく、商工観光部産業政策課内に「働きやすさ追求室」を

新設し、企業ＤＸ推進官として専門人材を派遣

【山形市概要】https://www.city.yamagata-yamagata.lg.jp/

自治体名：山形市

所在地：〒990-8540 山形県山形市旅篭町二丁目 3 番 25 号

代表者名：山形市長 佐藤 孝弘

【ソフトバンク株式会社概要】https://www.softbank.jp/

会社名：ソフトバンク株式会社

所在地：〒105-7529 東京都港区海岸一丁目 7 番 1 号

代表者名：代表取締役 社長執行役員 兼 CEO 宮川 潤一

【本件に関するお問い合わせ先】

山形市 担当：企画調整部企画調整課

Tel：023-641-1212 （内線 213）

Fax：023-623-0703

Email：kikaku@city.yamagata-yamagata.lg.jp

ソフトバンク株式会社 担当：公共事業推進本部 宮入 謙

Tel： 080-3244-０８５２

Email：ken.miyairi@g.softbank.co.jp

https://www.city.yamagata-yamagata.lg.jp/
https://www.softbank.jp/
mailto:kikaku@city.yamagata-yamagata.lg.jp
mailto:ken.miyairi@g.softbank.co.jp